02124.002138/2024-58
Número Sei:19231827

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO NORONHA
Rua Eurico Cavalcanti de Albuquerque, 174, - Bairro Boldró -  Fernando de Noronha - CEP 53990-000

Telefone: (83) 99164 2296

ATA
Aos 01 dia do mês de dezembro de 2025,  reuniu-se a Comissão de processo  seletivo simplificado para contratação de Agentes Temporários Ambientais para o NGI ICMBio Fernando de Noronha, designada pela  Portaria nº 3320, de 21 de agosto de 2025 (021955374) e composta pelos servidores:

Cintia Maria Santos da Camara Brazão, matrícula Siape nº 1573865, Presidente da Comissão;
Daniela de Fátima Francisca de Avelar , matrícula Siape nº 2333336 , Secretária da Comissão;
Edineia Caldas Correia, matrícula Siape 1513262, Membro da Comissão;
Mário Douglas Fortini de Oliveira, matrícula Siape nº 1366674 , Membro da Comissão.

Com as seguintes deliberações:

1. Informar que foram avaliados os recursos apresentados e enviada respostas ao e-mail dos candidatos.
2. Encaminhar resultado final da Etapa 1 (Análise Curricular), os candidatos foram classificados de acordo com a pontuação final.
3. Conforme item 4.1.4 do Edital: "Serão selecionados para a etapa seguinte os candidatos que obtiverem as maiores pontuações totais, em até 4 (quatro) vezes o número de vagas do processo seletivo."; desta forma, os 12 candidatos que tiveram maior pontuação irão para etapa do TAE.

Seq. NOME

Tempo de contrato
como Agente
Temporário
Ambiental

concluídos em áreas
integrantes do

Sistema Nacional do
Meio Ambiente no
Brasil (SISNAMA).

Tempo de contrato com empresas prestadoras
de serviços em unidades de conservação
integrantes do Sistema Nacional do Meio

Ambiente no Brasil (SISNAMA) ou através de
contrato com empresas parcerias, no

desenvolvimento das seguintes atividades de
apoio a gestão em unidades de conservação:
recepcionista, controlador de acesso, serviços
de manutenção, limpeza, apoio administrativo,

portaria, vigilância patrimonial, motorista,
piloto de embarcação ou marinheiro.

Curso de mergulho autônomo, mecânica
de automóveis, operados de motoserra,

operador de roçadeira, primeiros
socorros, condutor de visitantes,

interpretação/educação ambiental,
monitor ambiental, guia de ecoturismo,

planejamento e manejo de trilhas,
vigilância, monitoramento de

biodiversidade, operação de atividades e
equipamentos náuticos, piloto de

embarcação, brigadistas de prevenção e
combate a incêndios florestais.

Curso de
geoprocessamento,
drone e legislação

ambiental

Tempo de
trabalho

voluntário
em

unidades de
conservação
integrantes
do Sistema
Nacional do

Meio
Ambiente
no Brasil

(SISNAMA) e
em Centros
de Pesquisa

e
Conservação

do ICMBio

Trabalho como
estagiário em
unidades de
conservação

integrantes do
Sistema Nacional de

Unidades de
Conservação (SNUC)

e em Centros de
Pesquisa e

Conservação do
ICMBio.

Carteira
Nacional

de
Habilitação

(CNH)

PONTUAÇÃO
FINAL

1 Jessika Zopolato Mendes 0 6,9 9 22 3,5 0 3 44,4
2 Melcksedeck de Souza Silva 0 0 9 18 6 0 3 36
3 Felipe Oliveira Duarte 0 0 10 20 2 0 3 35
4 Taysa Alves Rocha 0 0 4 5 6 12 3 30
5 Jacqueline Bunillha Ignacio 0 0 5 8 5,5 6 3 27,5
6 Priscila Berbet Demier 0 0 1 18 5 0 3 27
7 Katherine Faustino Alves 3 6,6 9 0 0 0 3 21,6
8 Janderson Aurélio Oliveira dos Santos 0 3,6 3 10 0 0 3 19,6
9 Manuela Barboza Guimarães dos Santos 0 11,4 3 0 0,5 0 3 17,9
10 Isis Preti Passarelli 0 0 4 6 3 0 3 16
11 Silomar do Carmo Bedenaski 0 0 8 0 0 0 3 11
12 Fernanda Luise Kistler Vidal 0 0,9 6 0 0 0 3 9,9
13 Renata Guizan Corrêa 0 3,6 3 0 0 0 3 9,6
14 Felipe José da Silva 0 0 3 3 0 0 3 9
15 Amanda Vésper Cavalcanti de Oliveira 0 0 5 0 0 0 3 8
16 Janete Santos de Oliveira 0 0 4 0 0 0 3 7
17 Wellington Cavalcanti de Carvalho Lima 0 0 2 0 0 0 5 7
18 Priscila Vervolet da Fonseca 0 0 3 0 0 0 3 6
19 Alex Valverde Sena 0 0 2 0 0 0 3 5
20 Eduardo Bruno da Silva 0 0 2 0 0 0 3 5
21 Heliza Palma Pinheiro Cruz 0 0 2 0 0 0 3 5

04/12/2025, 17:48 SEI/ICMBio - 022540047 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23396687&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=03becc3a43d8423bc08d5b633500b3905d0aabf20e5c4cc838d230f21f34fa3d 1/2

22 Isabella Nunes Fernandes de Mello 0 0 2 0 0 0 3 5
23 José Augusto Gewehr Meneghini 0 0 2 0 0 0 3 5
24 Raissa Dias Theberge 0 0 2 0 0 0 3 5
25 Wellington Ferreira da Silva Filho 0 0 2 0 0 0 3 5
26 Willian Damasio de Araujo 0 0 2 0 0 0 3 5
27 André Faisal Kornfeld 0 0 0 0 0 0 3 3
28 Camila de Lima Barreto 0 0 0 0 0 0 3 3
29 Léia Carolina Martins Pontes 0 0 0 0 0 0 3 3

CINTIA MARIA SANTOS DA CAMARA BRAZÃO

Presidente da Comissão

DANIELA DE FÁTIMA FRANCISCA DE AVELAR
Secretária da Comissão

EDINEIA CALDAS CORREIA
Membro da Comissão

MÁRIO DOUGLAS FORTINI DE OLIVEIRA
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Cintia Maria Santos Da Camara Brazao, Analista Ambiental, em 01/12/2025, às 07:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Daniela de Fátima Francisca de Avelar, Técnico Administrativo, em 01/12/2025, às 08:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mario Douglas Fortini De Oliveira, Analista Ambiental, em 01/12/2025, às 08:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Edineia Caldas Correia, Analista Ambiental, em 01/12/2025, às 08:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 022540047 e o código CRC 6170144C.

04/12/2025, 17:48 SEI/ICMBio - 022540047 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23396687&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=03becc3a43d8423bc08d5b633500b3905d0aabf20e5c4cc838d230f21f34fa3d 2/2